
 
 
 

Autor ANCOM 

 

Persoană de contact 

 

Daniela SIMA 

Cod document 2023/09/01/RO 

Data publicării iniţiale 22 septembrie 2023 

Data ultimei modificări  - 

Data încheierii procesului de consultare publică 23 octombrie 2023 

Statut Proiect 

Acţiune aşteptată Răspuns 



1/4 

    

  
În temeiul dispoziţiilor art. 61 lit. f), art. 10 alin. (2) pct. 21 și 22 și ale art. 11 alin. (1) și 

art. 12 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea 

Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 
113/2010, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 92 alin. (2) și (5) și art. 922 
alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile 

electronice, aprobată, cu modificări și completări, prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

 
 AUTORITATEA NAŢIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ŞI REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII 
 

emite prezenta: 
 

DECIZIE 

privind piețele relevante din sectorul comunicațiilor electronice corespunzătoare 
serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte fixe, respectiv corespunzătoare 
serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte mobile, precum și de retragere 

a obligațiilor individuale existente 
 
 

 
 
Art.1. – Se identifică următoarele piețe relevante din sectorul comunicațiilor electronice:  

a) corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte fixe în fiecare 
rețea publică de telefonie, prevăzute în anexa nr. 1;  

b) corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte mobile în fiecare 

rețea publică de telefonie, prevăzute în anexa nr. 2. 
 
Art.2. – (1) Pe piețele relevante identificate în conformitate cu dispozițiile art. 1 nu sunt 

îndeplinite, în mod cumulativ, criteriile prevăzute de art. 922 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare, pe aceste piețe neputând fi 

impusă niciuna dintre obligațiile specifice prevăzute la art. 105 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 111/2011.  

 (2) Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații nr. 1085/2017 privind identificarea piețelor relevante din sectorul comunicațiilor 
electronice corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor la puncte fixe, respectiv 
corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor la puncte mobile, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1035 din 28 decembrie 2017, se abrogă. 
 
Art.3. – Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta decizie.   
 

Art.4. – (1) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(2) Cu caracter tranzitoriu, obligațiile individuale ale furnizorilor desemnați ca având 

putere semnificativă pe piețele relevante din sectorul comunicațiilor electronice, corespunzătoare 



2/4 

serviciilor de terminare a apelurilor la puncte fixe, respectiv corespunzătoare serviciilor de 
terminare a apelurilor la puncte mobile, identificate conform Deciziei președintelui Autorității 
Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 1085/2017, se mențin în 

aceleași condiții, pe o perioadă de un an de la data intrării în vigoare a prezentei decizii. 
 

 

 
PREŞEDINTE, 

 

 
 

 

          Valeriu Ștefan ZGONEA 
 
 

 
 
 

 
 
Bucureşti, _________ 

 
Nr. ________ 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



3/4 

                                                                                                                            
 
             ANEXA nr. 1 
 

Piețele relevante din sectorul comunicațiilor electronice corespunzătoare serviciilor 
de terminare a apelurilor de voce la puncte fixe  

 
a) Piețele relevante ale produsului  
Piețele corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte fixe în 

rețelele publice de telefonie operate de fiecare din următorii furnizori de rețele publice de 
comunicații electronice: 

 

1. Societatea „Ada Tel Services” - S.R.L.  
2. Societatea „Adisam Telecom” - S.A.  
3. Societatea „Caro Network” - S.R.L.  

4. Societatea „Combridge” - S.R.L.  
5. Societatea „Connet-RO” - S.R.L.  
6. Societatea „Dotro Telecom” - S.R.L.  

7. Societatea „Euroweb Romania” - S.A.  
8. Societatea „GTS Telecom” - S.R.L.  
9. Societatea „Ines Group” - S.R.L.  

10. Societatea „Intersat” - S.R.L.  
11. Societatea „Iristel Romania” - S.R.L.  
12. Societatea „Media Sat” - S.R.L.  
13. „Societatea Naţională De Radiocomunicaţii” - S.A.  

14. Societatea „Net-Connect Communications” - S.R.L.  
15. Societatea „Nextgen Communications” - S.R.L.  
16. Societatea „Nobel Romania” - S.R.L.  

17. Societatea „Orange România” - S.A.  
18. Societatea „Orange Romania Communications” - S.A. 
19. Societatea „Prime Telecom” - S.R.L.  

20. Societatea „RCS & RDS” - S.A.  
21. Societatea „Smart Telecom Media” - S.R.L.  
22. Societatea „Spice Telecom” - S.R.L.  

23. Societatea „Telcor Communications” - S.R.L.  
24. Societatea „Telecom Blue Expert” - S.R.L. (fosta „Vocalnet Communication” - S.R.L.)  
25. Societatea „Telekom Romania Mobile Communications” - S.A.  

26. Societatea „Trans Tel Services” - S.R.L.  
27. Societatea „Vitanic RO” - S.R.L.  
28. Societatea „Viva Telecom” - S.R.L.  

29. Societatea „Vodafone Romania” - S.A.  
30. Societatea „Volocall” - S.R.L. 
 

 
 Pieţele cuprind serviciile de terminare a apelurilor la numere geografice, numere 
independente de locaţie şi numere naţionale scurte de forma 19vx sau 19vxy, unde v=0-4, 

pentru servicii de interes public la nivel naţional sau pentru servicii de interes general, în fiecare 
reţea publică de telefonie, inclusiv serviciile furnizate pentru propria activitate, indiferent de 
tehnologia sau mediul de transmisie utilizat ori de originea naţională sau internaţională a 

apelurilor, inclusiv a apelurilor furnizate prin reţeaua proprie sau prin reţeaua unui terţ utilizând 
tehnologia VoIP. 

 

 
b) Pieţele geografice relevante 
Pieţele naţionale determinate de teritoriul României. 



4/4 

 
 
 

                                                                                                                    
                                                                                                                ANEXA nr. 2  
 

Piețele relevante din sectorul comunicațiilor electronice corespunzătoare serviciilor 
de terminare a apelurilor de voce la puncte mobile 

                     

 
a) Piețele relevante ale produsului  

          Piețele corespunzătoare serviciilor de terminare a apelurilor de voce la puncte mobile în 

rețelele publice de telefonie operate de fiecare din următorii furnizori de rețele publice de 
comunicații electronice: 

 

 
1. Societatea „Lycamobile” – S.R.L.; 
2. Societatea „Orange România” – S.A.; 

3  Societatea „RCS & RDS” – S.A.;  
4. Societatea „Telekom Romania Mobile Communications” – S.A.; 
5. Societatea „Vodafone Romania” – S.A. 

 

 
 
 

Piețele cuprind serviciile de terminare a apelurilor de voce, la numere nongeografice 

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte mobile, implementate în fiecare rețea 
publică de telefonie, inclusiv în cazul utilizării serviciilor de roaming național, precum și la numere 
implementate în rețelele operate de furnizorii mobili virtuali de tipul MVNO „complet”, care 

cuprinde serviciile de terminare a apelurilor de voce la numere non geografice pentru servicii de 
comunicații electronice furnizate la puncte mobile, inclusiv serviciile de terminare furnizate pentru 
propria activitate, indiferent de tehnologia sau mediul de transmisie utilizat ori de originea 

națională sau internațională a apelurilor. 
 

 

           
 
 

b) Piețele geografice relevante 
Piețele naționale determinate de teritoriul României. 
 


